

OZNÁMENÍ č. 8/2026
Úřadu pro obrannou standardizaci, katalogizaci a ověřování jakosti

1. Seznam nových standardizačních dohod NATO, vydání doplňků ke standardizačním dohodám NATO, zrušení standardizačních dohod NATO a zařazení návrhů nových vydání standardizačních dohod NATO

a) V květnu 2026 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto standardizační dohody NATO:

Stupeň utajení NATO	Označení Edice	Anglický název	Český název
Neozn.	1475 2	MATERIAL INTEROPERABILITY REQUIREMENTS FOR SUBMARINE ESCAPE AND RESCUE	Požadavky na interoperabilitu materiálu pro únik a záchranu z ponorky
NU	2508 5	ALLIED JOINT DOCTRINE FOR PSYCHOLOGICAL OPERATIONS	Spojenecká společná doktrína psychologických operací
NU	2523 4	ALLIED JOINT DOCTRINE FOR SPECIAL OPERATIONS	Spojenecká společná doktrína speciálních operací
Neozn.	2535 3	DEPLOYMENT HEALTH SURVEILLANCE	Sledování zdravotní situace při nasazení
Neozn.	2564 3	MENTAL HEALTHCARE DURING DEPLOYMENT	Péče o duševní zdraví během nasazení
NU	3896 7	AEROSPACE EMERGENCY RESCUE AND MISHAP RESPONSE INFORMATION (EMERGENCY SERVICES)	Informace o záchraně při mimořádných leteckých situacích a nehodách
NU	6549 1	ALLIED JOINT DOCTRINE FOR COMMUNICATION AND INFORMATION SYSTEMS (CIS) SERVICE MANAGEMENT AND CONTROL (SMC)	Spojenecká společná doktrína řízení a správy služeb (SMC) komunikačních a informačních systémů (CIS)

b) V květnu 2026 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto doplňky standardizačních dohod NATO:

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument.

c) V květnu 2026 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních dohod NATO:

Stupeň utajení NATO	Označení Edice	Anglický název	Český název	Datum zrušení
NR	5030 4	SINGLE AND MULTICHANNEL VLF AND LF ON-LINE BROADCAST AND OFF-LINE OOK SYSTEMS	Jedno a vícekanálové on-line vysílání na velmi dlouhých a dlouhých vlnách (VLF a LF) a systémy klíčování spínáním	27. 5. 2026

d) V květnu 2026 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí standardizačních dohod NATO:

Stupeň utajení NATO	Označení Edice, návrh	Anglický název	Český název
NU	2221 5,1	EXPLOSIVE ORDNANCE DISPOSAL (EOD) REPORTS AND MESSAGES	Hlášení a zprávy týkající se likvidace výbušného materiálu (EOD)
NU	2369 6,1	NATO EOD PUBLICATIONS SET (NEPS) – IDENTIFICATION AND DISPOSAL OF SURFACE, AIR, AND UNDERWATER MUNITIONS	Soubor publikací NATO pro likvidaci výbušného materiálu (NEPS) – identifikace a likvidace munice používané na zemském povrchu, ve vzduchu a pod vodní hladinou

2. Přistoupení ke standardizačním dohodám NATO ve smyslu zákona č. 309/2000 Sb.

Stupeň utajení NATO	Označení Edice, návrh	Anglický název	Český název	Anotace	Přistoupeno dne Způsob přistoupení	Datum předpokládaného zavedení
NU	1183 7	NATO QUALIFICATIONS FOR FIXED WING ABOVE WATER WARFARE/AEROSPACE SURVEILLANCE AND CONTROL SYSTEM (AWW/ASACS) AIRCRAFT CONTROLLERS	Způsobnost radarových řídících bojového použití letounů provádějících bojovou činnost nad hladinou / systému sledování a řízení vzdušného prostoru	Dohoda na základě požadavku interoperability stanoví způsobnost radarových řídících bojového použití letounů provádějících bojovou činnost nad hladinou / systému sledování a řízení vzdušného prostoru v jednotkách vzdušného bojového prvku a na palubách lodí nebo letadel NATO, v souladu se standardem ATP-3.3.5.2(B), který přejímá.	18. 5. 2026 Přistoupit a zavést	31. 12. 2026
NU	2228 5,1	ALLIED JOINT DOCTRINE FOR MEDICAL SUPPORT	Spojenecká společná doktrína zdravotnického zabezpečení	Dohoda na základě požadavku interoperability stanoví spojeneckou společnou doktrínu zdravotnického zabezpečení spojeneckých operací, se zaměřením na operační úroveň, v souladu se standardem AJP-4.2(A), který přejímá.	29. 5. 2026 Přistoupit a zavést	Datum vyhlášení + 36 měsíců
NU	2599 2,1	ALLIED JOINT DOCTRINE FOR GEOSPATIAL SUPPORT	Spojenecká společná doktrína geografického zabezpečení	Dohoda na základě požadavku interoperability specifikuje celkovou koncepci principů a procesů geografického zabezpečení pro řízení činností geografického zabezpečení velitelské struktury NATO, struktury sil NATO a partnerských států při plánování, přípravě, nasazení v operacích NATO a výcviku, v souladu se standardem AJP-3.17(B), který přejímá.	25. 5. 2026 Přistoupit a zavést	Datum vyhlášení + 24 měsíců
NU	4123 4,1	HAZARD CLASSIFICATION OF MILITARY AMMUNITION AND EXPLOSIVES	Klasifikace vojenské munice a výbušnin podle nebezpečnosti	Dohoda na základě požadavku interoperability, pro omezení rizika chybné klasifikace a ke zvýšení důvěry v její správnost, stanoví minimální standardy, které mají být dodržovány při určování klasifikace vojenské munice a výbušnin pro účely skladování a přepravy, v souladu se standardem AASTP-3(B), který přejímá.	6. 5. 2026 Přistoupit a zavést v budoucnu	Nestanoveno
NU	4329 6,1	NATO STANDARD BAR CODE HANDBOOK	Příručka ke standardním čárovým kódům NATO	Dohoda na základě požadavku interoperability identifikuje a definuje společné standardy pro použití symboliky čárového kódu k zachycení strojově čitelných dat a stanoví příslušná pravidla pro použití silami NATO při označování materiálu, kontejnerů a dokumentace, v souladu se standardem AAITP- 09(B), který přejímá.	27. 5. 2026 Přistoupit a zavést v budoucnu	Nestanoveno

Stupeň utajení NATO	Označení Edice, návrh	Anglický název	Český název	Anotace	Přistoupeno dne Způsob přistoupení	Datum předpokládaného zavedení
NU	4439 5,1	POLICY FOR INTRODUCTION AND ASSESSMENT OF INSENSITIVE MUNITIONS (IM)	Zásady pro zavádění a hodnocení necitlivé munice	Dohoda na základě požadavku interoperability na minimalizaci rizik, spojených s municí v průběhu celého životního cyklu, stanoví zásady a kritéria hodnocení necitlivosti pro munici, s cílem vyvíjet a zavádět munici, která je tak necitlivá, jak jen je prakticky možné, v souladu se standardem AOP- 39(E), který přejímá.	6. 5. 2026 Přistoupit a zavést v budoucnu	Nestanoveno
NU	4658 2	COOPERATIVE ELECTRONIC SUPPORT MEASURE OPERATIONS	Kooperativní činnosti a opatření elektronického zabezpečení	Dohoda na základě požadavku interoperability definuje procesy a sadu standardizovaných zpráv pro umožnění kooperativní činnosti a opatření elektronického zabezpečení, v souladu se standardem AEDP-13(B), který přejímá.	18. 5. 2026 Přistoupit a zavést	31. 12. 2027
NU	4788 1	REPORTABLE ITEM CODE SPECIFICATION	Specifikace kódu vykazované položky (RIC)	Dohoda na základě požadavku interoperability stanoví standardizované postupy pro tvorbu, údržbu a používání kódů vykazovaných položek (RIC) k usnadnění identifikace typů vybavení/majetku a komodit ve všech NATO nebo národních komunitách a systémech při zabezpečení všech fází NATO a národních cvičení a operací, v souladu se standardem ALP-17(A), který přejímá.	26. 5. 2026 Neúčastnit se	Nestanoveno
NU	4864 1,1	POLICY AND METHODS TO ASSESS THE RESPONSE OF MUNITIONS TO EXTREME BUT CREDIBLE THREATS	Zásady a metody hodnocení reakce munice na extrémní, ale věrohodné hrozby	Dohoda na základě požadavku interoperability definuje zásady pro hodnocení reakce munice na extrémní, ale věrohodné hrozby, konkrétně se zaměřením na zkoušky z oblasti necitlivé munice a klasifikace nebezpečnosti, které lze harmonizovat, v souladu se standardem AOP-4864(A), který přejímá.	6. 5. 2026 Přistoupit a zavést v budoucnu	Nestanoveno
NU	5064 1	NATO GLOSSARY OF COMMUNICATION AND INFORMATION SYSTEMS TERMS AND DEFINITIONS	Slovník NATO s termíny a definicemi pro oblast spojovacích a informačních systémů	Dohoda zaznamenává souhlas jednotlivých států s glosářem (terminologickým slovníkem) NATO s termíny a definicemi pro oblast spojovacích/komunikačních a informačních systémů, v souladu se standardem AAP-31, Ed. 3, který přejímá.	4. 5. 2026 Neúčastnit se	Nestanoveno
NU	5625 1	NATO INFORMATION TECHNOLOGY GLOSSARY (ENGLISH AND FRENCH) – ADatP-2	Slovník NATO pro oblast informačních technologií (anglicky a francouzsky) – ADatP-2	Dohoda zaznamenává souhlas jednotlivých států s glosářem (terminologickým slovníkem) NATO pro oblast informačních technologií, v souladu se standardem ADatP-02, Ed. 10, který přejímá.	4. 5. 2026 Neúčastnit se	Nestanoveno

Stupeň utajení NATO	Označení Edice, návrh	Anglický název	Český název	Anotace	Přistoupeno dne Způsob přistoupení	Datum předpokládaného zavedení
NU	5626 1	COMMUNICATIONS NATO GLOSSARY (ENGLISH AND FRENCH) – AComP-1	Slovník NATO pro oblast spojení (anglicky a francouzsky) – AComP-1	Dohoda zaznamenává souhlas jednotlivých států s glosářem (terminologickým slovníkem) NATO pro oblast spojení, v souladu se se standardem AComP-01, Ed. 3, který přejímá.	4. 5. 2026 Neúčastnit se	Nestanoveno
NU	6532 1,1	PATIENT EVACUATION COORDINATION CELL (PECC) TASKS AND RESPONSIBILITIES	Úkoly a odpovědnosti koordinační skupiny pro evakuaci pacientů (PECC)	Dohoda na základě požadavku interoperability standardizuje odpovědnost, složení, organizační strukturu a požadavky na personál a vybavení koordinační skupiny pro evakuaci pacientů (PECC), v souladu se standardem AMedP-2.3(A), který přejímá.	29. 5. 2026 Přistoupit a zavést	Datum vyhlášení + 36 měsíců

3. Zavedení standardizačních dohod NATO

Stupeň utajení NATO	Označení Edice	Anglický název	Český název	Zaváděcí dokumenty	Datum skutečného zavedení
NU	2226 3	GUIDANCE AND PROCEDURES FOR NATO MILITARY POLICE IN OPERATIONS	Pokyny a postupy pro vojenskou policii NATO v operacích	Normativní výnos Ministerstva obrany č. 16/2026 Věstníku	26. 5. 2026
Neozn.	4240 3	FAST HEATING MUNITION TEST PROCEDURES	Postupy zkoušení munice rychlým ohřevem	ČOS 130001, 3. vydání	12. 5. 2026
Neozn.	4241 3	BULLET IMPACT MUNITION TEST PROCEDURES	Postupy zkoušení munice zásahem malorážovou střelou	ČOS 130002, 3. vydání	19. 5. 2026

4. Seznam nových standardizačních doporučení NATO, zrušení standardizačních doporučení NATO a zařazení návrhů nových vydání standardizačních doporučení NATO

a) V květnu 2026 byla do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazena tato standardizační doporučení NATO:

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument.

b) V květnu 2026 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních doporučení NATO:

Stupeň utajení NATO	Označení Edice	Anglický název	Český název	Datum zrušení
Neozn.	4752 1	INTERNATIONAL SPECIFICATION FOR TECHNICAL PUBLICATIONS USING A COMMON SOURCE DATABASE	Mezinárodní specifikace pro technické publikace využívající společnou zdrojovou databázi	15. 5. 2026
Neozn.	4795 1	SUPPORT STAGE MAINTENANCE OPTIMISATION	Optimalizace údržby během etapy zabezpečení	15. 5. 2026

c) V květnu 2026 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí standardizačních doporučení NATO:

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument.

5. Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů, schválených českých obranných standardů, českých obranných standardů zrušených v průběhu tvorby, zrušených českých obranných standardů a změny textu v českých obranných standardech

a) Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů

Číslo Vydání Stupeň utajení	Název	Charakteristika	Adresa zpracovatele
168004 3 Neutajované	VLASTNOSTI ELEKTRICKÝCH NAPÁJECÍCH SOUSTAV LETADEL A ZKOUŠENÍ SLUČITELNOSTI PALUBNÍHO VYBAVENÍ	Standard stanovuje standardní metodiky zkoušení leteckých palubních spotřebičů pro zajištění kompatibility se soustavami napájení elektrickou energií.	Vojenský technický ústav, s.p.odštěpný závod VTÚLaPVO, Mladoboleslavská 944, 197 00 Praha 9 – Kbely

Zájemci o posouzení návrhu standardu (posuzovatelé) se mohou přihlásit u zpracovatele do 30 dnů od zveřejnění tohoto oznámení.

b) Seznam schválených českých obranných standardů

Číslo Vydání Stupeň utajení	Název	Charakteristika	Datum schválení Nahrazuje	Adresa zpracovatele
130001 3 Neutajované	POSTUPY ZKOUŠENÍ MUNICE RYCHLÝM OHŘEVEM	Standard stanovuje požadavky na zkoušky včetně příslušných postupů pro prokázání reakce munice a zbraňových/muničních systémů na ohrožení představovaná jejich velmi rychlým ohřevem.	12. 5. 2026 130001 2	Vojenský technický ústav, s.p., odštěpný závod VTÚVM, Dlouhá 300, 763 21 Slavičín
130002 3 Neutajované	POSTUPY ZKOUŠEK ODOLNOSTI MUNICE VŮČI ZÁSAHU MALORÁŽOVOU STŘELOU	Standard stanovuje požadavky na zkoušky včetně příslušných postupů pro prokázání reakce munice a zbraňových/muničních systémů na ohrožení představovaná zásahem malorážovou střelou	19. 5. 2026 130002 2	Vojenský technický ústav, s.p., odštěpný závod VTÚVM, Dlouhá 300, 763 21 Slavičín

c) Seznam českých obranných standardů zrušených v průběhu tvorby

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument.

d) Seznam zrušených českých obranných standardů

Číslo Vydání Změna Stupeň utajení	Název	Datum zrušení	Nahrazen
139807 1 Neutajované	APLIKACE ANALÝZY RIZIK PŘI SKLADOVÁNÍ A PŘEPRAVĚ VOJENSKÉ MUNICE	26. 5. 2026	Zrušen bez náhrady

e) Změny textu v českých obranných standardech

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument.

Distribuce standardizačních dokumentů NATO je popsána na adrese oos.mo.gov.cz/objednavani-dokumentu.

Distribuci českých obranných standardů zabezpečuje bezplatně Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní ověřování jakosti, odbor obranné standardizace. Neutajované české obranné standardy jsou dostupné ke stažení na internetové adrese oos.mo.gov.cz/dokumenty.

Pro neutajované české obranné standardy zařazené do režimu ŘÍZENÉ DISTRIBUCE zasílejte žádosti na adresu Úřadu, Pilotů 217, 160 01 Praha 6, nebo defstand@mo.gov.cz.

Utajované české obranné standardy vyžadujte cestou Odboru bezpečnosti MO. České obranné standardy jsou distribuovány za dodržení podmínek zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti ve znění pozdějších předpisů.

Na žádost se poskytují pouze schválené české obranné standardy.

Legenda:

Neozn.		NEOZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT
NU	NATO UNCLASSIFIED	OZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT (v prostředí rezortu MO dokument kategorie PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU)
NR	NATO RESTRICTED	UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ VYHRAZENÉ
NC	NATO CONFIDENTIAL	UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ DŮVĚRNÉ
NS	NATO SECRET	UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ TAJNÉ

Čj. MO 576097/2026-1419

Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní ověřování jakosti

Ing. Jaroslav LINHART, Ph.D., MBA,

podepsáno elektronicky

ředitel